
diário oficial Nº 34.934   115Quinta-feira, 14 DE ABRIL DE 2022

TITUIÇÃO ao servidor ANDERSON DE OLIVEIRA NASCIMENTO, para atu-
ar como fiscal dos contratos administrativos nº 46/2013 (ASB CONSUL-
TORIA E EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS, CNPJ 16.558.404/0001-
35) 10/2017 (JOSÉ RIBEIRO JÚNIOR & CIA LTDA - CNPJ 83.764.381/0001-
02), 08/2018 (CENTRAIS ELÉTRICAS DO PARÁ S/A - CELPA CNPJ 
04.895.728/0001-80), 11/2018 (BIO CONTROL AMBIENTAL SERVIÇOS 
LTDA-EPP CNPJ 25.151.802/0001-23), 12/2019 (LÍDER ENGENHARIA 
LTDA CNPJ n° 14.127.864/0001-83) e 05/2020 (COSANPA, CNPJ nº 
04.945.341/0001-90), a contar da data de sua nomeação (12/04/2022).
Esta PORTARIA entre em vigor na data da assinatura. DÊ- SE, CIÊNCIA, 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ CELSO DA SILVA/Presidente da FASEPA

Protocolo: 785204
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 344 DE 11 DE ABRIL DE 2022-RESOLVE:
I – EXCLUIR do servidor abaixo relacionado, a Gratificação de Tempo Integral 
– GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 07.04.2022.
Servidor: MARCELO DE JESUS PORTILHO FERREIRA matricula nº 
5917643/3, ocupante do cargo de MONITOR.
II – CONCEDER ao servidor abaixo relacionado à Gratificação de Tempo Inte-
gral – GTI, o percentual de 50% (cinquenta por cento), a partir de 07.04.2022.
Servidor: INALDO MARTINS SOUZA matricula nº 5796733/3, ocupante do 
cargo de MONITOR.
LUIZ CELSO DA SILVA- Presidente

Protocolo: 785073
EDITAL N.º 001 - ABERTURA
PSS N.º 001/2022 14 DE ABRIL DE 2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO TEMPO-
RÁRIA E PREENCHIMENTO DE DIVERSAS FUNÇÕES.
A FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO ESTADO DO – FA-
SEPA, criada pela Lei 5.789 de dezembro de 1993 representado pelo seu 
Presidente, torna pública a realização do Processo Seletivo Simplificado - 
PSS N.º 001/2022, para provimento de vagas em funções temporárias de 
Nível Superior, Médio, Técnico e Fundamental, com base na Constituição 
Federal (art. 37, IX), Constituição Estadual (art. 36), Lei Complementar 
nº 07, de 25 de setembro de 1991, Decreto Estadual nº 1.230, de 26 de 
fevereiro de 2015, Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e De-
creto nº 1.741, de 19 de abril de 2017, alterado pelo Decreto nº 261, de 12 
de agosto de 2019, Terceiro Termo de Ajuste de conduta celebrado com o 
Ministério Público do Estado, e no que couber, de acordo com as condições 
estabelecidas neste Edital. Acesso ao edital completo: www.sipros.pa.gov.
br a partir de 18/04/2022. ORDENADOR: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 785311

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 189 DE 12 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 01 de abril de 2022, publicação 
no DOE Nº 34.918, de 01 de abril de 2022.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/387801.
R E S O L V E:
CONCEDER TRÊS E MEIA diárias, em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para Encontro Nacional do Programa de Proteção a 
Crianças e Adolescentes Ameaçados de Morte , em Porto Alegre/RS, no 
período de 25 a 28/04/2022.

NOME CARGO MATRICULA
DIEGO MENDES DA MOTA COELHO DIRETOR 5912132/3

SABRINA NATHACHI SOUZA VIRGOLINO COORDENADORA 5922321/2
DÉBORAH SILVA DE JESUS TECNICA EM GESTÃO 54197974/4

ROZEANA MARIA SOUSA OLIVEIRA COORDENADORA 5946792/5

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 12 DE ABRIL DE 2022
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 784912

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 35/2022 GGA/SEDEME Belém-PA, 13 de abril de 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDUARDO DA COSTA MENDES, ma-
tricula nº 5921930/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
9912464262/2020, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME com a EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELEGRAMAS – CORREIOS, CNPJ: 34.028.316/0018-51, 
tem como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na pres-
tação de serviços de sedex nacional e internacional, conforme condições e 
especificações estabelecidas no Termo de Referência, a fim de atendimen-
to às necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as 
falhas detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a 
seu critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme 
o artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 13 de abril de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor VIVALDO SENA DE ABREU, matricula nº 
5946199/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de abril de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 785091
PORTARIA Nº 36/2022 GGA/SEDEME Belém-PA, 13 de abril de 2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDUARDO DA COSTA MENDES, ma-
tricula nº 5921930/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato nº 
9912463821/2020, firmado pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECO-
NÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA - SEDEME com a EMPRESA BRASILEIRA 
DE CORREIOS E TELEGRAMAS – CORREIOS, CNPJ: 34.028.316/0018-51, 
tem como objeto a contratação de pessoa jurídica especializada na pres-
tação de serviços de carta convencional/ AR, conforme condições e espe-
cificações estabelecidas no Termo de Referência, a fim de atendimento às 
necessidades desta SEDEME devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicando as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu 
critério, exijam medidas corretivas por parte da contratada, conforme o 
artigo nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 13 de abril de 2022.
Art. 2º - DESIGNAR o servidor VIVALDO SENA DE ABREU, matricula nº 
5946199/1, para, na ausência do titular, exercer o encargo de substituto.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 13 de abril de 2022.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa
SEDEME

Protocolo: 785093
PORTARIA Nº 37/2022 GGA/SEDEME Belém-PA, 13 de abril de 
2022
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Estadual de 31/03/2021, publicado no 
DOE Nº 34.541 de 05/04/2021 e PORTARIA 003/2021 – GS/SEDEME de 
15/04/2021, publicado no DOE Nº 34.554 de 16/04/2021, considerando o 
Art.14, parágrafo único, da Lei n°7.570, de 22 de Novembro de 2011, e 
Art. 23 da Lei n° 8.404, de 13 de Outubro de 2016;
Considerando o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013,
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor EDUARDO DA COSTA MENDES, matricula nº 
5921930/2, para exercer o encargo de Fiscal do Contrato 019/2021, firma-
do pela SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA - SEDEME com a CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA 
- CIEE, CNPJ: 61.600.839/001-55, tem como objeto a contratação de pes-
soa jurídica especializada na prestação de serviços de operacionalização de 
programas de estágio de estudantes, conforme condições e especificações 
estabelecidas no Termo de Referência, a fim de atendimento às necessida-


